
CONSILIUL  LEGISLATIV

AVIZ
referitor la proîectul de LEGE pentru ratificarea Convenţiei

între România şi Princii}atul Andorra pentru elîminarea dublei
impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi

prevenirea evaziuniî fiscale şi a evitărîi plăţii
impozitelor şi a Protocolului la Convenţie,

semnate la New York la 27 septembrie 2024

Analizând  proiectul  de  LEGE  pentru  ratificarea  Convenţîei
Între  Românja  şi  Prîncipatul  Andorra  pentru  eliminarea  dubleî
impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şÎ prevenîrea
evaziuniî fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului la
Convenţie, semnate la New York la 27 septembrîe 2024, transmis de
Secretariatul General al Guvemului cu adresa nr. 90 din 15.04.2025 şi
înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr. D299/15.04.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1 ) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,
şi al ar[. 29 alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează favorabil proiectu] de lege, cu următoarele observaţii
şi propuneri:

1. Proiectul are ca obiect ratîficarea Convenţiei Între România şi
Principatul  Andona  pentru  eliminarea  dublei  impuneri  cu  privire  la
impozitele  pe venit  şi  pe  capital  şi  prevenirea  evaziunii  fiscale  şÎ  a
evitării  plăţii  impozitelor  şi  a Protocolului  la  Convenţie,  semnate  la
New York la 27 septembrie 2024.
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2. Precizăm că, prîn avizul pe cai.e îl emite, Consîliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor ]egislative preconizate.

3.  Proiectul  de  act  nomativ  se  încadrează  în  categorîa  legilor
ordinare,  iar în  aplicarea dispoziţiilor art.  75  alin.  (1)  din  Constituţia
României, republicată, prima Cameră sesizată este Camera Deputaţîlor.

4. Pentru respectarea norinelor de tehnîcă legis]atîvă, este necesar
ca  articolul  unîc  să  fie  disjuns  în  două  articole  dîstincte,  marcate
„Art.  1", respectiv „Art. 2", cu următorul conţinut:

„Art.   1.  -  Se  ratifică  Convenţia  între  România  şi  Principatul
Andorra pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe
venit  şi  pe  capital  şi  prevenirea  evaziunii  fiscale  şi  a  evitării  plăţii
impozitelor semnată la New York la 27 septembrie 2024.

Art.   2.  -  Se  ratifică  Protocolul  semnat  la  New  York  la  27
septembrie 2024,  1a  Convenţia între România  şi  Princîpatul  Andon.a
pentru eliminarea dub]ei impuneri cu privire la impozjtele pe venit şi pe
capîtal şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi
Protocolul la Convenţie, semnat la New York la 27 septembrie 2024".

PRE

Flori

Bucureşti
Nr. 249/15.04.2025

I]E




